
1 

 

 
 

 МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 «КОНЫШЕВСКИЙ ДОМ ДЕТСКОГО ТВОРЧЕСТВА» 

______________________________________________________________ 

307620 Курская обл., п. Конышевка, ул. Школьная, 8 в  тел.(8-47156) 2-11-81 

ПРИКАЗ 

 №  51  от   22 апреля 2016 года    

 О проведении районного массового мероприятия 

«Экологическая экспедиция «Песнь соловья» по учѐту курских соловьѐв, 

в рамках года Российского кино 

 

В соответствии с планом-календарем районных  массовых мероприятий 

МКУ ДО « Конышевский Дом детского творчества» на 2016 год и совместно 

с Управлением образования Конышевского района , с целью привлечения 

внимания школьников к всестороннему изучению живого символа Курского 

края – птицы соловей 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести с 22.04.2016 до 25.05.2016 районное  массовое мероприятие 

«Экологическая экспедиция «Песнь соловья» по учѐту курских соловьѐв 

(далее – Экспедиция). 

2. Утвердить Положение о проведении Экспедиции (прилагается). 

3. Возложить ответственность за организацию и проведение Экспедиции 

на  методиста по учебно – воспитательной работе Кирееву Ю.В. 

4. Приказ довести до сведения ответственных лиц.  

5. Контроль  за исполнением данного приказа оставляю за собой. 
 

 

Директор Дома детского творчества                                                                    Киреева О.А. 

С приказом ознакомлена: 

______2016 года                                                                                                  Киреева Ю.В.  

В дело № 01-07  

Исполнено  ______.2016 года 

 

 
 



2 

 

 

 
                                                                                                                                    Утверждено  

Приказ №  51 МКУ ДО « Конышевский  

Дом детского творчества» 

от  22 апреля 2016 года.  

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении районного  массового мероприятия  

«Экологическая экспедиция «Песнь соловья» 

по учѐту курских соловьѐв в рамках Года российского кино 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Районное  массовое мероприятие «Экологическая экспедиция 

«Песнь соловья» по учѐту курских соловьѐв (далее – Экспедиция) проводится 

МКУ ДО « Конышевский Домом детского творчества»  по инициативе музея 

«Курский соловей», в соответствии с планом-календарем районных  

массовых мероприятий на 2016 год и совместно с Управлением образования 

Конышевского района.  

1.2. Экологическая экспедиция «Песнь соловья» по учѐту курских 

соловьѐв – социальная, просветительская акция. 

1.3. Экспедиция проводится в рамках Года российского кино. 

 

1.4.  Миссия, цель и задачи Экспедиции 

 

Миссия – просвещение, воспитание и познание. 

Цель – привлечение внимания школьников и жителей региона к 

всестороннему изучению живого символа Курского края – птицы соловей. 

Задачи: 

- научить детей распознавать пение соловья среди песен других птиц; 

- выявить наиболее активных участников Экспедиции – патриотов своей 

малой Родины; 

- содействовать формированию у подрастающего поколения 

экологического сознания и развитию эстетических чувств через организацию 

исследовательской деятельности; 

-  познакомить детей с методикой подсчѐта поющих птиц на конкретной 

территории; 

- составить представление обучающихся о состоянии окружающей 

среды своих населѐнных пунктов и выявить людей, неравнодушных к 

состоянию окружающего их мира Природы; 

- расширить знания детей о живом символе Курского края – птице 

соловей посредством кинематографа; 

- использовать новые приобретѐнные знания и умения в освоении 

основной образовательной программы;  



3 

 

- произвести подсчѐт поющих курских соловьѐв в регионе, установить 

примерную их численность, характер распределения на территории края и 

выявить населѐнные пункты, в которых обитает наибольшее количество 

соловьѐв; 

- подтвердить определение «Курский край – соловьиный край». 

 

1.5. Время и место проведения Экспедиции 

 

 Экспедиция проводится с 22 апреля до 25 мая 2016 года в населѐнных 

пунктах Курской области. 

 

1.6. Участники Экспедиции 
 

К участию в Экспедиции приглашаются обучающиеся образовательных 

организаций области вместе с педагогами.  

Допускается индивидуальное и коллективное участие. 

 

1.7. Функции Оргкомитет Экспедиции: 

 

- разрабатывает положение о проведении Экспедиции; 

- осуществляет организацию и проведение Экспедиции;  

- принимает отчѐты и материалы от участников Экспедиции; 

-  осуществляет иные функции  в соответствии с Положением об 

Экспедиции; 

- рассматривает материалы Экспедиции в соответствии с настоящим 

Положением ; 

- подводит итоги Экспедиции; 

- определяет лучшие экспедиционные отряды; 

 

1.8. Оргкомитет Экспедиции просит участников ответить на вопросы: 

 

- убирали ли прошлой осенью опавшую листву около того места, где вы 

услышали пение соловья? 

- проводились ли работы по благоустройству территории в этих местах?  

-  когда (интересна дата) в этом году вы впервые услышали пение 

соловья? 

- где именно сидят поющие птицы – какие кусты или деревья они 

облюбовали, и есть ли рядом водоем? 

 

1.9. Критерии  оценки исследовательских и творческих работ: 
 

- объем выполненной исследовательской работы; 

- творческий подход в обработке и оформление подачи отчѐтных 

материалов; 



4 

 

- креативность методов и подходов в организации Экспедиции в 

образовательных организациях; 

- отсутствие копирования материалов из сети Интернет; 

- выводы о проделанной работе. 

 

1.10. Оргкомитет оставляет за собой право использования 

исследовательских материалов в каких бы то ни было целях со ссылкой 

на авторство. 

 

2.  ПОРЯДОК  ПРОВЕДЕНИЯ И СОДЕРЖАНИЕ  ЭКСПЕДИЦИИ 

 

2.1.Каждая образовательная организация, принявшая участие в 

Экспедиции, направляет свои результаты (материалы) в оргкомитет 

Экспедиции. 

 

В заявке необходимо указать: 

- район; 

- наименование и адрес образовательной организации; 

- контактные телефоны; 

- фамилии и возраст участников Экспедиции; 

- результаты учѐта и описание проделанной работы. 

При оформлении материалов необходимо указывать все фамилии и 

возраст авторов-участников. 

 

2.2.Приѐм материалов Экспедиции будет осуществляться до 25 мая  

2016 года в Курском областном детском эколого-биологическом центре по 

адресу: 

307620 Курская область п. Конышевка ул. Школьная д. 8В. 

 

2.3. Проведение Экспедиции может включать в себя: 

 

- слушание пения соловья в режиме реального времени или аудио- 

видеозаписей, чтобы научиться отличать их от пения других птиц; 

– проведение уроков (мероприятий) «Соловей – живой символ Курского 

края», образ птицы соловей в поэзии, прозе, в произведениях 

изобразительного и декоративно-прикладного искусства, в кинематографе; 

-  написание эссе «О чѐм поѐт соловей», собственных стихотворений,  

«соловьиных историй»; 

-  описание населѐнных пунктов с соловьиными названиями; 

- встречи с людьми с соловьиными фамилиями и составление рассказов 

о них, записи видеоинтервью с ними и т.д.; 

- сбор пословиц, поговорок, примет, загадок, прибауток, частушек и 

другого народного фольклора про соловья; 

- авторские аудио- и видеозависи пения соловья; 



5 

 

- проведение «Соловьиной фотосессии» (фото из Интернета не 

представлять!); 

- проведение непосредственно учѐта поющих соловьев; 

- составление отчѐтов и оформление экспедиционных материалов. 

 

2.4. Выбор формы и объѐма отчѐтов, творческих работ не 

ограничивается! 

 

Это могут быть: 

 - статьи, эссе, очерки, мини-сочинения, рассказы, записанные со слов 

очевидцев, стихотворения, песни, частушки; 

- авторские фотографии и аннотации к ним;  

- художественные работы; 

- путеводители и описания «соловьиных маршрутов», знакомящих с 

культурным и природным наследием малой родины; 

- фотографии соловьѐв и мероприятий, им посвящѐнных; 

- презентации, сценарии, описания; 

- видеоролики; 

- репортажи; 

- таблицы, графики; 

- заметки из местных СМИ; 

- путевые заметки. 
 

2.5. Районный этап Экспедиции включает в себя: 

 

- приѐм заявок и отчѐтных материалов экспедиционных отрядов; 

- экспертную оценку представленных отчѐтов и творческих работ 

членами оргкомитета; 

- подведение итогов Экспедиции, определение лучших, творческих 

отрядов и участников Экспедиции; 

- организацию выставки представленных отчѐтных материалов; 

- обработку материалов и составление сводной информации. 

 

2.6. Организационный комитет Экспедиции 

 

Председатель – Киреева Ольга Анатольевна директор МКУ ДО  

« Конышевский Дом детского творчества»  

Секретарь – Никулина Ольга Викторовна зам. директора МКУ ДО  

« Конышевский Дом детского творчества»  

 

члены оргкомитета 

Киреева Юлия Владимировна – методист по учебно - воспитательной 

работе МКУ ДО « Конышевский Дом детского творчества»  

Ешкина Алла Петровна – педагог дополнительного образования МКУ ДО  



6 

 

« Конышевский Дом детского творчества»  

Костина Елена Александровна – библиотекарь МКОУ « Конышевская 

средняя общеобразовтельная школа»  

 

3. ПОДВЕДЕНИЕ  ИТОГОВ  ЭКСПЕДИЦИИ 

 

3.1. Лучших творческих работ и отчѐтов  будут отправлены для участия 

в областной экспедиции « Песнь соловья». 

 
 


